GİRİŞ

Araştırmamız, 19. yüzyılda meydana gelmiş olan hukuksal olayların mahkemede

yazılmış tutanakları olan 216 numaralı 1315-1317/1897-1899 yıllarına ait Urfa Şer’iyye Sicili

ile ilgilidir. Sicil, 27 Muharrem 1315/1897 ile 19 Muharrem 1317/1899 tarihleri arasındaki

dava kayıtlarını içermektedir. 216 numaralı Şer’iyye Sicili defterinde 1110 dava numarası

bulunmaktadır ancak, defterdeki belge sayısı 911 olup bu belgelerin tamamı 467 sayfada

verilmiş bulunmaktadır. 216 kayıt numarasıyla Adana müzesinden Milli Kütüphaneye

kitab-ül mahadır ve’s-sicillat başlığıyla izah edilmiştir. Bu usulü Osmanlı şer’iyye

mahkemeleri Türkçeleştirerek kullanmış ve bir standart elde etmiştir. Sakk kitaplarının en

ünlülerinden bazıları şunlardır: Kazasker Bosnalı Beyazizade Ahmed efendinin (1098/1687)

konuyla ilgili eseri; Debbağzade Nu’man efendinin (1224/1809) Cami’üs-sakk ve Tuhfet’üs-

sakk adlı beş baba ayrılmış eseri; Dürrizade Mehmed Arif efendinin iki ciltlik Dürr’us-sukûk

adlı eseri.9

4Şeyh Nizam, Fetevayı Hindiye, ter.Mustafa Efe, İstanbul, 1986, XIII, 363; Bayındır, İslam Muhakeme Hukuku,
1; Akgündüz, Şer’iyye Sicilleri, I, 17.

Bu yönüyle hüccet ve maruz gibi belgelerden

farklıdır. Ancak örfi anlamda hüküm ihtiva etsin etmesin Kadı’nın imza ve mührünü taşıyan

her belgeye “i’lâm” denmektedir.29

Tanzimat öncesinde her mahkemenin kendi Kadısı, i’lâmı o mahkemenin kâtibine

kendisi hazırlatıyordu.30 Tanzimat sonrasında 1296(1879) tarihli senedât-ı şer’iyye talimat-ı

seniyyesi ile; mahkemelerin hazırlayacağı i’lam ve hüccetlerin tanzim prensipleri

düzenlenmiştir. Fetvahanenin i’lâmât odası, Kadıların verdikleri i’lâmları inceleyip kontrol

etmekle görevlendirilmiştir.31

1830’ların ortalarına değin bu şekliyle gelen Şer’iyye Mahkemeleri, II. Mahmut’un

yapmış olduğu yeniliklerden payına düşeni almıştır ve çeşitli değişimlere tabi olmuştur. Bu

dönemde Şer’iyye Mahkemeleri ve Kadı’lar hususunda önemli değişiklikler yapılmış ve bu

değişiklikler daha sonra yapılacak değişiklikleri de etkilemiştir. 1253/1837’de ilk kez resmi

bir mahkeme binasında yargı görevi yerine getirilmeye başlanmıştır. Ayrıca yine bu dönemde

1254/1834’de görevini kötüye kullanan Kadı’ların bu durumuna engel olmak adına “Tarîk – ı

İlmî” ye dair ceza kanunu çıkarılmıştır.78

1839’a kadar aslî–umumî mahkeme hüviyetinde olan Şer’iyye Mahkemeleri, Tanzimat

dönemi diye bilinen ve 1839 ve sonrasını kapsayan yıllar içerisinde önemli değişmelere ve

hukûkî düzenlemelere muhatap olmuştur.

“1276/11859 tarihli Mehâkim–i Şer’iyye Hakkında Nizamname” ile, Şer’iyye

Mahkemelerinin yetki sınırları belirlenmiş, teşkilat ve fonksiyonları bazı sınırlamalara ve yeni

düzenlemelere tabi tutulmuştur. 1284 tarihli düzenlemelerle ise, Şer’iyye Mahkemeleri

dışında bir takım idarî ve hukukî mahkemeler kurularak görevleri belli alanlardaki davalara

münhasır kılınmıştır. “1286/1870 tarihli Divan-ı Ahkâm–ı Adliye Nizamnamesi” ne göre bu

alanlar: Aile, miras, vakıf, şahsa karşı işlenen suçlar ve cezalar gibi Hukûk–u Şer’iyye denilen

alanlardır. Aynı tarihli “Şûray – ı Devlet Nizamnamesi” ile de Şer’iyye Mahkemelerinin idarî

yargı yetkileri kısıtlanmıştır. “1286/1870 Tarihli Nizamname” ile Nizamiye Mahkemelerinin

temelleri atılmış, Şer’iyye Mahkemelerinin bir kısım yetkileri bunlara devredilmiştir. Bunun

dışında aynı yıllarda kurulan Havale Cemiyeti ve İcra Cemiyeti de kendi sahalarıyla ilgili

77 Akgündüz, Şer’iyye Sicilleri, I, 77.
78Akgündüz, Şer’iyye Sicilleri, I, 77; Ekrem Buğra Ekinci, Tanzimat ve Sonrası Osmanlı Mahkemeleri, 238 vd.

16

yetkileri şer’iyye mahkemelerinin elinden almıştır. 1288/1871 tarihli iki nizamname ile

kuruluşunu tamamlayan Nizamiye Mahkemeleri, Hukûk–u Şer’iyye dışındaki tüm yetkileri

Şer’iyye Mahkemelerinden devralmış ve bu mahkemelerde görev yapan kadı’lar da

görevsizlikten dolayı, Nizamiye Mahkemelerine yönlendirilmişlerdir.79

Şer’iyye Mahkemelerinin bir üst mahkemesi mahiyetinde olan Fetvâhâne ve Meclis–i

Tedkikat–ı Şer’iyye de bu dönemde kurulmuştur. Fetvâhâne; “1297/1880 Tarihli İ’lamat–ı

Şer’iyyenin Temyiz ve İstînafı Hakkında İrade–i Seniyye” ile Şer’iyye Mahkemelerinin

kararları için temyiz ve istînaf yetkilerine sahip yüksek bir mahkeme haline getirilmiştir.

Fetvâhâne’de şekil açısından hukuka uygunsuzluklar incelenir ve fetvâhâne bu anlamıyla bir

üst mahkeme görevi yapardı. Meclis–i Tedkîkat–ı Şer’iyye ise, 1290/1877 tarihinde Şer’iyye

Mahkemelerinin bir üst mahkemesi mahiyetinde kuruldu. Meclis-i Tedkîkat-ı Şer’iyye, maddî

açıdan hukuka uygunsuzluğu görülen davaların sevkedildiği bir üst mahkeme

hüviyetindedir.80

2- NİZAM İYE MAHKEMELER İ

İncelemiş olduğumuz dönemin 1315-1317/1897-1899 olması dolayısıyla Nizamiye

Mahkemelerinin, yaklaşık olarak bu dönemler içerisindeki durumunu yansıtmak niyetindeyiz.

1879 yılı, Osmanlı adliye teşkilatında önemli değişikliklerin yapıldığı bir yıldır.

“1296/1879 tarihli Mehâkim-i Nizamiyenin Teşkilatı Kanun-ı Muvakkatı” ile adliye teşkilatı

yenilenmiştir. Bu kanuna göre öncelikli olarak Nizamiye Mahkemelerinin adları81

değiştirilmi ştir. Nizamiye Mahkemeleri ceza ve hukuk dairelerine ayrılmış, her bir daire ise

kendi içerisinde Bidâyet ve İstinaf Mahkemeleri olmak üzere iki dereceli olarak

4- TEMY İZ MAHKEMELER İ

1879 tarihli “Teşkilat ve Hukuk Usul Kanunları” ile temyiz hususunda yeni

düzenlemelerde bulunulmuş. “Divan-ı Ahkâm-ı Adliye” nin yerine “Mahkeme-i Temyiz”

oluşturulmuştur. Mahkeme-i Temyiz’de hukuk ve ceza dairelerinden oluşmuştur. 1304/1887

tarihli bir kanunla Mahkeme-i Temyiz’de daire sayısı üçe çıkarılmış; “İstidâ Dairesi”

kurulmuştur. İstidâ Dairesi, hukuk ve ceza davalarına dair dilekçeleri kanuna uygun ise kabul

eder, ilgili daireye gönderirdi. Temyiz süresi geçmiş veya temyiz şartları eksik ise dilekçeyi

reddederdi. Ayrıca dava nakli dilekçelerine de cevap vermekle görevliydi. İlerleyen yıllar

içerisinde kanunlarda yapılan değişiklik ve düzenlemelerle İstida dairesinin görev ve

yetkilerinde farklılaşma olmuştur. 88

Hukuk dairesinde ise 1325/1907 tarihli düzenlemelerle her çeşit hukuk ve ticaret

davalarıyla ilgili temyiz dilekçelerinden, şartları yerinde olanları kabul; temyiz süresi

geçenleri, kanuni şartları eksik olanları, temyizi istenen hükmün temyizi mümkün kararlardan

olmayanları reddetme yetkisi verilmiştir. 89

87Ekinci, Mahkemeler, 211.

Bu kişiler, mahkeme önünde tarafların müdafaasını yapıyorlardı ve

tabii olarak bunlar hukuk bilgisi olan kişiler içerisinden seçiliyordu.175 Bu günkü haliyle

avukatlık “1293/1875 Dava Vekilleri Nizamnamesinin Vilayâtta İcrasına Dair Tahrirat-ı

Umumiyye” ile kabul edilmiştir. Daha sonrasında, “1297/1880 Dava Vekilleri Cemiyeti

Nizamname-i dahilisi” ve “1301/1884 Dava Vekillerinin İmtihanına Dair Nizamnâme” ile bu

alanı düzenleyen mevzuatlar oluşturulmuş oldu. II. Meşrutiyet döneminde ise “Dava Vekilleri

Kanun-ı Muvakkatı” çıkarıldı.176

Bireyler kendi davalarını kendileri takip ve idareye yetkilidirler. Ancak her şahıs, kendi

uygulanma birimi olarak tayin ettiği Şer’iyye Mahkemelerinde, görülmüş olan davaları da

kayda geçirtmiştir. Urfa Şer’iyye Mahkemesine ait olan ve müzedeki kayıt adıyla 216

numaralı Urfa defteri olarak tayin edilen defter çalışmamız için temel teşkil etmiştir.

İncelemiş olduğumuz dönem hicrî 1315-1317, milâdî 1897–1899 yıllarını kapsadığı için

Tanzimat değişikliklerini de içerisinde barındırmaktadır. İncelememiz sonucunda, defter

içerisinde yer alan çeşitli davaları, i’lam ve hüccet tarzı belge çeşitlerini tespit ettik. Kayıtlar

içerisinde, vekâlet, vasî tayini, boşanma, miras, alım-satım vb.

Nizamiye Mahkemelerinin adliye teşkilatında yer alması dolayısıyla, Şer’iyye

Mahkemelerinin yetki ve görev alanlarının kısıtlanmış olduğunu tespit ettik. Tanzimat

öncesinde, Osmanlı devletinin genel mahkemeleri niteliğinde olan bu mahkemeler,

Tanzimatla birlikte, “1276/1859 tarihli Mehâkim–i Şer’iyye Hakkında Nizamname” ile yetki

sınırları belirlenmiş, teşkilat ve fonksiyonları bazı sınırlamalara ve yeni düzenlemelere tabi

tutulmuştur. 1284 tarihli düzenlemelerle ise, Şer’iyye Mahkemeleri dışında bir takım idarî ve

hukukî mahkemeler kurularak görevleri belli alanlardaki davalara münhasır kılınmıştır.

“1286/1870 tarihli Divan – ı Ahkâm – ı Adliye Nizamnamesi”ne göre, aile, miras, vakıf, şahsa

karşı işlenen suçlar ve cezalar gibi Hukûk–u Şer’iyye denilen alanlardır. Nizamiye

Mahkemeleri ise, çeşitli birimlerden oluşmaktaydı. Bu mahkemeler Sulh Merci’leri, Bidayet

Mahkemeleri, İstinaf Mahkemeleri ve Temyiz Mahkemeleriydi.